[V. 23b] **Per superstitionem ac humilitatem animi.**

Ἐθελοθηρσκειάν vocat opus sine mandato divino, nostra sponte electum, seu institutum. De eiusmodi operibus et alias dicit Christus, Frustra colunt me mandatis hominum.³ Est et ταπεινοφροσύνη hoc loco accipienda de simulatione humilitatis. Nam vera humilitas partim est vera mortificatio, seu timor Dei, partim vera caritas. Haec autem Spiritus sanctus efficit, ut supra dictum est. Diximus et supra, errare pseudoapostolos cum docent suis ordinationibus mortificari carnem. Nam ordinationes humanae sunt exercitia corporalia. Mortificatio autem est opus Spiritus sancti.

{38v} [V. 23c] **Per laesionem corporis, non per honorem aliquem, ad expletionem carnis.**

Diligenter hoc loco observandum est, quod praecipit

¹ Antonius Eremita (gest. 356).

² Jes 58,3.

³ Mt 15,9.

sitas exigat aliquas certas ordinationes, ut diximus, statim colligunt inde Pseudoapostoli necessarias esse ad iustificationem, sed non recte colligitur. Nam, ut vestire est necessarium corpori, neque tamen sequitur, necessarium esse ad iustificationem. Ita ordinationes aliquae certorum dierum aut cantionum necessariae sunt pacis causa. Neque tamen sunt necessariae ad iustificationem, ita decipitur ratio, cum ex corporali re spiritualem efficit, sed decipiunt nos haec duo.

{57v} Exempla aliorum. Quia enim videt aliquis maritus sanctum Antonium¹ in eremo praeclare vixisse, captus exemplo, idem vitae genus sibi sequendum putat, deserta coniuge, desertis liberis, sicut saepe accidit. Porro sanctus Antonius non ideo degit in eremo, ut per id iustificaretur, sed propter aliquam aliam causam. Secundo, Ratio naturaliter quaerit iustificationem ex suis operibus, ideo sunt tam diversi cultus instituti. Quia alius alio opere voluit satisfacere pro suis peccatis, sicut est apud Esaïam cap. 58. Quare ieiunavimus et non aspexisti, humiliavimus animas nostras, et nesciisti.² Istaе causae sunt, cur decipiamur et putemus traditiones necessarias esse ad iustificationem.

[V. 23b] **Per superstitionem ac humilitatem animi etc.**

Ἐθελοθηρσκειάν vocat opus sine mandato divino, nostra sponte electum, seu institutum. De eiusmodi operibus et alias dicit Christus, Frustra colunt me mandatis hominum.³ Est et ταπεινοφροσύνη hoc loco accipienda de simulatione humilitatis. Nam vera humilitas partim est vera mortificatio, seu timor Dei, partim vera caritas. Haec autem Spiritus sanctus efficit, {58r} ut supra dictum est. Diximus et supra, errare pseudoapostolos cum docent suis ordinationibus mortificari carnem. Nam ordinationes humanae sunt exercitia corporalia. Mortificatio autem est opus spiritus sancti.

[V. 23c] **Per laesionem corporis, non per honorem aliquem, ad expletionem carnis.**

Diligenter hoc loco observandum est, quod praecipit

¹ Antonius Eremita (gest. 356).

² Jes 58,3.

³ Mt 15,9.

Paulus parcere corpori, et honorem ei habere, et tribuere quantum satis est, sicut et in Proverbiis praeceptum est cap. 12. Iustus agnoscit animas iumentorum suorum, cor impiorum crudele est.¹ Sicut enim debemus cum gratiarum actione reverenter uti aliis donis Dei, ita et vita et bona valetudine utendum est, ut agnoscamus esse dona Dei, et studeamus servare tantisper, dum videtur Deo. Ideo et Paulus ait 1. Timoth. 4. Cibos quos creavit Deus, ad percipiendum cum gratiarum actione.² Quid autem est aliud percipere, quam vires corporis conservare. Sed ut abstinentia cum nocet corpori, prohibetur, ita praecipitur ad refrenandum corpus, sicut Christus ait, Attendite, ne corpora vestra graventur crapula.³ Et Paulus, Ebriosi non intrabunt regnum Dei.⁴ Ideo Paulus hic adiecit, quantum satis est, tantum esse parcendum corpori, seu tribuendum. Et Ecclesiastici 33 modus traditur, Cibaria et virga et onus asino, panis et disciplina et opus servo.⁵ Sic regi corpus debet, ut necessarius victus ei tribuatur. Deinde, ut etiam refrenetur et castigetur, ne luxuriet, neque vero {39r} castigatio sine labore et iustis operis est utilis, ideo etiam iustae operae imponuntur, per quam occasionem alligentur ad recte faciendum. Scio alios varie exposuisse postremam particulam, ad expletionem carnis. Sed mihi placet Hieronymi sententia, qui sic interpretatur quantum satis est,⁶ et Paulum ait iubere tribui corpori quantum satis sit.

Et quia hoc loco de traditionibus humanis multa dicta sunt, volumus et nos eum locum copiosius excutere. Sit ne peccatum, violare traditiones humanas? Est autem initio constituendum, nos loqui de Ecclesiasticis traditionibus, institutis ad iustificationem, vel remissionem peccatorum impetrandam, vel in genere ad cultum Dei, ut vocant. Sed priusquam de traditionibus istis ecclesiasticis dicam, quaedam ante tradenda de Magistratibus civilibus, et civilibus legibus, quae de corporali servitute, de tributis conferendis, de possessionibus bonorum, et similibus negotiis constituunt. Est autem peccatum violare ul- lum praeceptum, aut ordinationem civilis Magistratus. Et quia hoc docet totum fere caput tredecimum ad Romanos, volumus illum Pauli locum repetere, ut

Paulus parcere corpori, et honorem ei habere, et tribuere quantum satis est, sicut et in Proverbiis praeceptum est Cap. 12. Iustus agnoscit animas iumentorum suorum, cor impiorum crudele est.¹ Sicut enim debemus cum gratiarum actione reverenter uti aliis donis Dei, ita et vita et bona valetudine utendum est, ut agnoscamus esse dona Dei, et studeamus servare tantisper, dum videtur Deo. Ideo et Paulus ait 1. Timoth. 4. Cibos quos creavit Deus, ad percipiendum cum gratiarum actione.² Quid autem est aliud percipere, quam vires corporis conservare. Sed ut abstinentia cum nocet corpori, prohibetur, ita praecipitur ad refrenandum corpus, sicut Christus ait, Attendite, ne corpora vestra graventur crapula.³ Et Paulus, {58v} Ebriosi non intrabunt regnum Dei.⁴ Ideo Paulus hic adiecit, quantum satis est, tantum esse parcendum corpori, seu tribuendum. Et Ecclesiastici 33 modus traditur, Cibaria et virga et onus asino, panis et disciplina et opus servo⁵ Sic regi corpus debet, ut necessarius victus ei tribuatur. Deinde, ut etiam refrenetur et castigetur, ne luxuriet, neque vero castigatio sine labore et iustis operis est utilis, ideo etiam iustae operae imponuntur, per quam occasionem alligentur ad recte faciendum. Scio alios varie exposuisse postremam particulam, ad expletionem carnis. Sed mihi placet Hieronymi sententia, qui sic interpretatur quantum satis est,⁶ et Paulum ait iubere tribui corpori quantum satis sit.

Et quia hoc loco de traditionibus humanis multa dicta sunt, volumus et nos eum locum copiosius excutere. Sit ne peccatum, violare traditiones humanas? Est autem initio constituendum, nos loqui de Ecclesiasticis traditionibus, institutis ad iustificationem, vel remissionem peccatorum impetrandam, vel in genere ad cultum Dei, ut vocant. Sed priusquam de traditionibus istis Ecclesiasticis dicam, quaedam ante tradenda sunt de Magistratibus civilibus, et civilibus legibus, {59r} quae de corporali servitute, de tributis conferendis, de possessionibus bonorum, et similibus negotiis constituunt.

Scio enim multos esse, qui secus de civilibus magistratibus sentiunt, quam Christianae literae docent. Ac mihi ipsi acerrima contentio, cum multis fuit, qui

¹ Prov 12,10.

² 1Tim 4,3.

³ Lk 21,34.

⁴ 1Kor 6,10.

⁵ Sir 33,25.

⁶ Vgl. Hieronymus, Comm. in Ez. 8,27 (CChr.SL 75,372).

¹ Prov 12,10.

² 1Tim 4,3.

³ Lk 21,34.

⁴ 1Kor 6,10.

⁵ Sir 33,25.

⁶ Vgl. Hieronymus, Comm. in Ez. 8,27 (CChr.SL 75,372).

discamus, quam non sit leve praeceptum de colenda potestate. Principio igitur Paulus proponit praeceptum, Omnis anima potestatibus excellentibus subdita sit.¹ Quod {39v} enim addit excellentibus, significat, quod unusquisque suo magistratui debeat parere. Saxones debent suis legibus, quae receptae et approbatae sunt, parere, et ex eis iudicare res. Alii populi iudicant res ex aliis legibus. Postea subiicit rationem, quare sit parendum Magistratibus, quia inquit, Non est potestas nisi a Deo, et potestates a Deo ordinatae sunt.² Hic locus primum ipsum magistratum docet de suo officio, quale sit, quod videlicet magistratus sit honestum officium, et quod Deus adprobet, non condemnet, sicut latrocinium aut rapinam condemnat: quia cum potestas sit divina ordinatio, necesse est honestam rem esse et non prohibitam. Latrocinium et rapinae non sunt ordinationes, sed potius ordinationis divinae dissipationes, dicit enim diserte Paulus, quod potestates sint ordinatae.

Secundo, non solum docet Magistratum quod gerat honestum munus, sed etiam quod gerat divinum officium. Hic igitur magistratui fides praecipitur, ut credat, cum nulla sapientia humana recte posse³ regere, nulla vis continere Respublicas, quia diabolus est homicida⁴ et auctor confusionis, igitur semper machinatur caedes et tumultus inter homines, tamen Deum adfuturum esse suae ordinationi, et eam conservaturum. Quae potest uberior consolatio magistratus in tantis periculis excogitari, quam haec promissio, quod Deus adsit gubernanti Rempublicam, et defendat et servet periclitantem, et fortunet consilia regentium. Et quanquam omnes Respublicas, et iustos magistratus sic gubernet et servet, tamen huius suae voluntatis clara exempla extare voluit in populo Iudaeorum, ut in Davide, Ezechia, et similibus, in Gedeone, Samsone etc. qui sic administrabant Rempublicam, ut crederent Deum adfuturum ipsis in dubiis rebus, et gubernaturum esse ipsorum consilia.

Secundo et praecipitur etiam timor magistratibus, ut sciant se iudicem Deum habere, si abutantur potestate, et divinam ordinationem, hoc est, leges et iustitiam violent, sicut et omnes tyrannos videmus

sibi valde eruditi videbantur, qui negabant licere Christiano, magistratus gerere. Et, quantum video, plerosque veterum offendit hoc nomine Christiana doctrina, quod cum vindictam prohibet, videatur perturbare ac dissolvere civilem statum, magistratus et iudicia e rebus publicis auferre, prohibere sontium poenas, impunitatem polliceri facinorosis, augere improborum temeritatem, rapinis ac caedibus omnia vasta facere, denique perpetuo latrocinio societatem generis humani dissipare.

Et adparet haec crimina frequentissime nostris obiecta esse, et verisimile est multum valuisse ad abalienandas hominum voluntates a Christi doctrina. Quis enim non abhorreat a talibus paradoxis, tam absurdis. Nefas esse metu iudiciorum et poenarum cohercere improbos, et latrocinia depellere. Facultates omnium communes esse, Nullos licere magistratus in civitatibus esse. Sudat in refellendis his calumniis Origenes adversus Celsum.¹ Conatur eas etiam diluere Nazanzenus adversus Iulianum.² Sed an satisfecerint caussae susceptae, iudicium aliorum esto. Longa est in Augustini Epistolis eadem de re disputatio ad Marcellinum,³ qui ad Augustinum scripserat, quendam Aphricanae gentis principem solere hoc nomine Christianam doctrinam reprehendere, quod non sit idonea rebus publicis, Sic enim ille loquitur. Sed quid ego veteres commemoro, cum his proximis annis tam multi libelli in germania editi sint, et quidem a nonnullis qui audire Theologi voluerunt, in quibus disputabatur, nemini Christiano licere magistratus gerere, facultates omnium communes esse debere, et alia similia. Unus Lutherus constantissime defendit ius atque autoritatem magistratuum, cuius si quis scripta hac de re conferet, cum veterum disputationibus, videbit nunquam perinde Magistratuum autoritatem, atque ab isto illustratam, atque ornatam esse, Et pro hoc tanto beneficio, minime dignam gratiam reportat a quibusdam Sycophantis, qui solent eum adpellare seditiosum, quia nullum invenire convicium plausibilius queunt.

Cum igitur de magistratuum autoritate varie disputari soleat, ego hoc loco duxi colligendas esse scripturae {60r} sententias, quae, quid de magistratu

¹ Röm 13,1a.

² Röm 13,1b–c.

³ *posse* Hag27. – *posset* Bas41 (MSA).

⁴ Vgl. Joh 8,44.

¹ Vgl. z.B. Origenes, *Contra Celsum* 7,18.25–26; 8,75.

² Vgl. PG 35,532–664.664–720.

³ Marcellinus von Karthago (gest. 413); vgl. CSEL 44 (ed. A. Goldbacher) und CChr.SL 31B (ed. K.D. Daur), Epp. Epp. 133; 138; 139; 143 (Augustin an Marcellin) und Ep. 136 (Marcellin an Augustin).

manifeste dare crudelitatis poenas, plenae sunt exemplis omnes historiae. Quod autem ordinationem vocat, exigit Deus, ut sint aliquae leges, ut exercentur iudicia, puniantur sones, defendantur innocentes, sicut et postea de officio latius docet. Sunt igitur leges illae et iudicia, divinae ordinationes, neque vero tantum de Moisi legibus loquitur, sed de omnium gentium legibus et edictis, si modo ad regulam eam quadrent, quam infra tradet Paulus, ergo debet illis obtemperari tanquam manifestae voci divinae. Ratio humana somniat, magistratus initia ita cepisse, quod quidam {40v} ambitione incensi, imperia invaserint, et leges ad arbitrium imperantium nulla certa ratione conditas esse. Sed hic audimus a Deo esse Magistratus, et leges esse divinitus ordinatas. Et singulare beneficium Dei est hoc revelasse, nec parvam gratiam pro tanto beneficio debemus Deo. Porro suffragantur huic loco Pauli similes sententiae multae in scripturis, quas congerere non est inutile. 2. Paralip. 19. Non hominis exercetis iudicium, sed domini, quodcumque iudicaveritis, in vos redundabit.¹ Proverbiorum 8. Per me reges regnant, et legum latores iusta decernunt.² Proverb. 16. Libra et statera iudicia domini sunt, et ipse est auctor ponderum,³ id est, ordinationes civiles sunt a Deo factae. Et eodem loco, Divinatio in labiis regis, in iudicio non errabit os eius,⁴ id est, Sententiae et leges regum, et ipsa ordinatio seu constitutio Reipublicae, est divinatio quaedam, hoc est, divino consilio, et divina gubernatione ordinata: et Ro. 13. Dei minister est.⁵ Si enim magistratus esset latrocinium, non esset minister Dei, sed hostis, sicut diabolus, quem homicidam Christus appellat,⁶ non ministrum Dei ad bonum.⁷ Et Lucae 3 cum milites interrogarent Iohannem, quid deberent facere? non improbat officium eorum, sed iubet eos recte gerere suum munus. Estote, inquit, contenti stipendiis {41r} vestris.⁸ Itaque non damnat stipendia facientes, et militantes, et exercentes iudicia. Nam haec in provinciis a Romano praesidio fiebant.

Postremo vocatur ordinatio Dei Magistratus, quia

sentire debeamus, clare ostendunt. Fortassis hic labor meus aliquorum conscientis proderit. Nam qui sciet, quam honorifice loquatur de magistratum autoritate spiritus sanctus, profecto maiori pietate colet eos. Et qui gerunt magistratus si sciant Deo placere suum munus, magnam habebunt in omnibus periculis consolationem. Audebunt enim credere se defendi a Deo, quia ab eo mandatam administrationem susceperint. Multum prodest utrisque, et his qui praesunt, et his qui parent, tenere veram de hac re sententiam. Adhaec cum intelligemus in doctrina Christiana Magistratus amplissimis laudibus praedicari, refellere poterimus Ethnicos, qui calumniantur doctrinam nostram, tanquam rebus publicis perniciosam. Nihil autem magis decet hominem Christianum, quam dignitatem religionis adversus tales calumnias defendere.

Quare libenter hunc locum tractabimus, qui quasi quandam πολιτικὴν Christianorum continet, Docet enim quod sit officium Magistratum, quod Deo placeat, quodque a Deo defendatur, et conservetur, quod subditi debeant illis religiose obedire. Leguntur Philosophorum politici libri, quos equidem amo, et legi velim, multa enim honesta praecepta continent, Sed multo plus utilitatis adferent hi scripturae loci diligenter inspecti, quam illae Philosophorum disputationes, quae, quia nihil de voluntate Dei erga magistratus tradere possunt, non ostendunt, quod sit firmissimum presidium magistratum. Nec subditi diu in officio esse poterunt, si putabunt humano tantum consilio constitutas esse respublicas, si iniurias magistratum arbitrabuntur licere ulcisci.

Denique si quis hos locos, quos recitabimus, diligenter expenderit, intelliget nullam in terris unquam fuisse doctrinam, quae perinde muniret autoritatem magistratum, atque munit eam doctrina Christiana. Primum itaque sentiendum est, quod magistratum gerere, non sit res illicita, seu peccatum, Scribit enim Paulus ad Romanos. Non est potestas, nisi a Deo. Quae vero potestates sunt, a Deo ordinatae sunt, Itaque qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit.¹

¹ 2Chron 19,6 Vulg.

² Prov 8,15.

³ Prov 16,11.

⁴ Prov 16,10.

⁵ Röm 13,4a.

⁶ Joh 8,44.

⁷ Röm 13,4b.

⁸ Lk 3,10–14.

¹ Röm 13,1b–2a.

Gen 9 institutus est. Quicumque fuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius.¹ Item iubemur orare pro Magistratibus,² ut conserventur. Non igitur sunt latrocinia, quae auferri, non conservari precamur. Huc faciunt exempla sanctorum, qui Magistratus gesserunt apud Iudaeos, et in gentibus, sicut Ioseph,³ Abraham,⁴ Naaman Syrus,⁵ Daniel,⁶ Centuriones in Evangelio et in Actis,⁷ et P. Sergius proconsul.⁸ Habes itaque quod liceat gerere Magistratus. Hoc ideo diligentius considerandum est, quia cum Paulus dicat, Peccatum esse, quidquid non est ex fide.⁹ Nullum vitae genus ingredi debemus, nisi Deo probari sciamus. Rursus, cum Deo probari scimus, habemus in omnibus periculis maximam consolationem, et sperare iubemur, quod Deus adfuturus sit, et opem laturus gerentibus onus ab ipso nobis impositum. Sed obiiciunt aliqui. Cum Christus vindictam prohibeat,¹⁰ Magistratum peccare vindicantem delicta. Respondeo. Christus simul suum regnum instituit, et in regno mundi adprobat Magistratum. Haec inter se non pugnant, sicut et Paulus ait, Iusto non {41v} est lex posita, sed iniustus,¹¹ populum aliquem legi subiiciens praeter sanctos. Primum enim exigit Evangelium, ne vindicemus. Et breviter, ne quem laedamus, sed quia pauci obtemperant Evangelio, sicut Paulus ait, Non est omnium fides,¹² ideo praeter regnum Christi voluit Deus in mundo existere potestatem pro iniustus coercendis, eamque adprobat Euangelion, et vocat vindicem. Est igitur prohibita vindicta privata, non vindicta publica, quam exercent Magistratus mandato divino, quia soli Deo competit vindicta, sicut: Mihi vindictam et ego retribuam.¹³

Obiicitur et hoc. Reges gentium dominantur eorum, vos autem non sic.¹⁴ Ad id respondeo. Christum non venisse ut institueret regnum mundi. Nam id iam ante institutum erat, non solum in populo

Hic aperte ait, potestates a Deo ordinatas esse, et vocat potestatem Dei ordinationem, At si potestas latrocinium esset, non posset ordinatio Dei vocari, quia ordinare Deus ea dicitur, quae efficit, et gubernat, et conservat, Nulla tanta vis est humana, quae possit civilem statum retinere, cum homines in tanta malicia {61r} tranquilli esse non possint, cumque diabolus sit homicida¹ ac semel omnium corpora atque animas perdere cupiat. Proinde Paulus docet nos, Magistratum divinitus esse ordinatum, id est, non modo constitutum, sed etiam conservari a Deo adversus hominum ac diaboli furorem, sicut ordinavit Deus, ut sol orietur quotidie, ut anni tempora per vices recurrant, ut agri ferant fruges, et hunc rerum ordinem, ac has vices conservat. Porro si Magistratus esset latrocinium, non posset ordinatio Dei vocari. Confusio potius ac perturbatio divinae ordinationis vocaretur. Non enim ordinat ac praecipit Deus ea quae fiunt contra divina praecepta. Et deinde, cum inquit Paulus, Magistratum esse ministrum Dei, et quidem ad bonum,² rursus docet, rem esse licitam gerere magistratus. Nam latrocinium non est ministerium Dei, Sicut nec scortatio, nec alia flagicia ministeria Dei sunt, Significat itaque Paulus cum ministrum Dei, et vindicem vocat magistratum,³ quod vindicta, quam exercet magistratus, exerceatur mandato divino, et Deo gubernante functionem magistratus. Quid quod latrocinia, non ad bonum, sed ad malum dici possunt immitti, Latro vim infert iustis et iniustus sine discrimine, imo ut quisque est maxime tranquillus, ita in eum crudelissime sevitur in latrociniiis, Sed magi {61v} stratus ordinata quaedam vindicta est, non temeraria, sed bonos a malis discernens, et seviens in improbos, ut iustos defendat et propugnet. Ideo et Christus in Evangelio de regibus ait, εὐεργέται vocantur,⁴ ut discerneret regnum a

¹ Gen 9,6.

² 1Tim 2,1–2.

³ Gen 41,37–46.

⁴ Gen 14,13–24.

⁵ 2Kön 5,1–19.

⁶ Dan 2,48.

⁷ Lk 7,1–10 parr. und Apg 10.

⁸ Apg 13,6–12.

⁹ Röm 14,23.

¹⁰ Mt 5,39.

¹¹ 1Tim 1,9.

¹² 2Thess 3,2.

¹³ Röm 12,19; vgl. Dtn 32,35.

¹⁴ Mt 20,25–26a.

¹ Vgl. Joh 8,44.

² Röm 13,4a–b.

³ Röm 13,4d.

⁴ Lk 22,25.

Israël, sed etiam in gentibus a Deo, sicut testatur caput 9 Gen. Quicumque effuderit sanguinem humanum, fundetur sanguis illius.¹ Sed Christus instituebat novum quoddam regnum, neque tamen abolens civile regnum. Ideo inquit, Regnum meum non est de hoc mundo;² et Sophoniae 3. Derelinquam in medio tui populum pauperem et egenum, et sperabunt in nomine domini.³ Et Zachariae 9. Ecce rex tuus venit tibi iustus et salvator, pauper.⁴ Quod si Christi regnum esset mundanum, seu civile, non appellaretur aut rex pau{42r}per aut populus pauper. Id novum regnum cum vellet discernere Christus a regno civili dicit, Quod in regno civili sint qui imperent aliis, qui vindictam exercent, qui occidant nocentes, qui vi cogant subditos ad suas ordinationes et leges servandas, neque vero haec improbat. Verum in regno Christi secus fiet, ibi nemo sic praeerit, ut vindictam corporalem exercent aut cogat subditos ad conferendas facultates in commune, sed illi qui praesunt, sunt tantum ministri ecclesiae et doctores. Itaque et duos populos facit, gentes et sanctos, et vocat illos Reges gentium,⁵ quia regna sunt constituta, ut coerceant iniustos, sicut Paulus ait, Lex est iniustis posita.⁶ Gentes enim vocat omnes homines, qui non sunt iusti. Porro Deus iussit etiam, ut sancti subditi essent potestati, sicut et Christus subditus fuit, et dedit δίδραχμον,⁷ etiam si sancti non habeant opus, ut aliqua legitima, aut⁸ publica vi humana coerceantur, quia propter Deum recte faciunt: tamen exigit Deus, ut Magistratibus subditi sint, sicut Paulus infra dicit, Non modo propter iram, sed etiam propter conscientiam.⁹

Posteaquam docuit Paulus, unde Magistratus constituti sint, addit quaedam de Magistratum officio et legibus, ut habeamus regulam ex qua iudicare possimus, quae leges probentur Deo, quae non probentur{42v}tur, reedit etiam ad praeceptum de obedientia, idque exponit. Sed nos postea de Magistratum officio, deque legibus dicemus, hanc partem de obedientia prius tractabimus. Sic igitur docet,

Latrocinio. Reges enim custodiunt vitam, et fortunas, et communem tranquillitatem, ut educare sobolem, ut instituere, ut ipsi vacare honestis rebus cognoscendis maximaeque religioni possimus. Haec beneficia, cum sint inter res humanas omnes, summa, merito reges εὐεργεταί vocantur,¹ quorum ministerio Deus res tantas nobis concedit.

Et quanquam hae sententiae satis clare ostendunt, Deo probari ac placere munus magistratum, tamen et alias quasdam adiiciendas esse putavi. Nam scriptura copiose nos hac de re docuit. Et magna causa est cur scriptura tantis laudibus vehat magistratum, Sicut enim in aliis articulis fidei, prorsus dissentit a vero, species ea quae in sensus incurrit. Ideo tradidit nobis Deus verbum, ut contra eam speciem, et doceret et muniret nostras mentes. Christus cum moritur, quid aliud videtur rationi, quam abiectus homo. At verbum pronunciat eum vere ac natura Deum esse. Quid iudicat ratio de piorum adflictionibus? Profecto nihil consti{62r}tuere aliud per sese potest, quam negligi eos a Deo ac deseri. At diversum scriptura pronunciat, Adflictiones signa gratiae esse. Siquis articulos fidei omnes consideraverit, intelliget ideo verbum esse traditum, quia ratio aut non comprehendebat verum, aut etiam diversum iudicabat. Idem fit in hoc articulo qui docet, magistratum munus a Deo ordinatum esse, et conservari a Deo. Quaeso enim consule rationem, unde arbitretur imperia constitui, profecto cum omnium imperiorum incia, atque fines contemplabitur, cum reputabit varias vices rerum publicarum, ut nunc apud hanc gentem, nunc apud aliam principatus fuerit, denique cum videbit saepe scelere occupata esse imperia, cum vicia eorum qui tenent respublicas, cum crudelitatem, cum negligentiam considerabit, hic ratio quid statuere aliud potest, quam sine Dei consilio, tantum humanis viribus, aut temere, imperia et constituta esse, et teneri. Cum veteres historias animo repetimus, in quibus inconstantia imperiorum cernitur, cum oculis atque animo praesentia vicia prin-

¹ Gen 9,6.

² Joh 18,36.

³ Zeph 3,12.

⁴ Sach 9,9.

⁵ Mt 20,25.

⁶ 1Tim 1,9.

⁷ Mt 17,24–27.

⁸ aut conj. MSA. – ut Hag27, Bas41.

⁹ Röm 13,5.

¹ Lk 22,25.

Quod parere Magistratibus debeamus, non modo propter iram, sed etiam propter conscientiam,¹ id est, etiamsi sine nostro periculo aut aliorum offensione, possemus detrectare imperium, tamen obedire debemus, ceu, etiamsi nihil committas dignum poena, tamen subditus esse debes, quia non Magistratui, sed Deo ista obedientia praestatur. Porro obedientiae

cupum, cum iniurias populorum, intuemur, non potest fieri, quin ratio tali rerum specie offendatur, ut neget Dei opus esse, civilem statum in rebus publicis, et quia iudicat ea latrocinium, ac tyrannidem esse, fit ut populi facile adducantur, ut {62v} desciscant a magistratibus, ut vim adversus eos parent, tanquam adversus latrocinia. Quae res alia Brutum impulit ut caperet consilium interficiendi Caesaris, nisi hic error, quia enim iudicabat iniustam Caesaris dominationem esse, ratiocinabatur sibi licere illum a republicae administratione remove, nec videbat praesentem magistratum Dei consilio tenere rempublicam, eique propter voluntatem Dei obtemperandum esse.

Adversus huiusmodi falsas opiniones rationis humanae docet nos spiritus sanctus, quod Dei opus sit, ius et tota civilis disciplina, Philosophi tametsi experientia cognoverunt, in tam variis motibus rerum humanarum, respublicas humano consilio non posse retineri aut constitui, tamen non potuerunt adfirmare, regi aut conservari statum civilem certo Dei consilio. Quare Plato in quarto libro de legibus, cum quidem fatetur neminem hominum posse leges civitatibus condere, tamen forte magis, quam divino consilio consistere respublicas iudicat, Sic enim ait, θυκτῶν μὲν μηδένα νομοθετεῖν μηδέν, τύχας δ' εἶναι σχεδὸν ἅπαντα τὰ ἀνθρώπινα πράγματα.¹ Poetae scribunt Deo reges curae esse, eosque leges divinitus accepisse. Sic enim inquit Homerus ἐν παλάμαις φορέουσι {63r} δικασπόλοι οἳ τε θέμιστας πρὸς Διὸς εἰρύαται.² Multae enim coniecturae movebant sapientissimum Poetam, ut sic iudicaret. Forsan etiam acceperat huiusmodi opinionem a maioribus, quibus haud dubie multa honesta praecepta quasi per manus primi parentes, qui norunt verbum Dei, tradiderant. Sed Philosophos ab hac opinione rationes illae abduxerunt, quas supra recensui, quo minus adfirmarent Deum retinere civilem statum.

Cum itaque ratio decipiatur hac in re, tradidit nobis Deus verbum suum, ut hoc quoque beneficium eius cognosceremus, quod, quantum referat, cognosci, paulo post dicemus. Nunc sententias reliquas commemorabo. Genes. 9 scriptum est, Quicumque fuderit sanguinem humanum, fundetur sanguis illius, Ad imaginem quippe Dei factus est homo.³ Haec

¹ Röm 13,5.

¹ Plato, Leges 709a–b.

² Homer, Ilias 1,238–239.

³ Gen 9,6.

lex continet omnes ordinationes, quae postea factae sunt, ad tranquillitatem publicam retinendam, et ad prohibenda latrocinia, Cum igitur hoc loco praecipiat Deus, ut homicidae puniantur, consequitur licere magistratum gerere, et legitimam vindictam exercere adversus sones. Neque haec lex per Evangelium abrogata est. Nam cum Paulus inquit, Lex est iniustus {63v} posita,¹ docet in mundo coerendos esse lege et poenis iniustos. Non recte intelligunt neque Evangelii vim, neque abrogationem legis, Siqui putant sublatas esse leges de moribus, et de pace publica retinenda. Atque hac de re infra dicemus, cum de abrogatione legis loquemur. Adprobat magistratus etiam Salomon cum inquit. Libra et pondus iudicia domini sunt, et ipse fecit pondera.² Significat enim libra et pondus, omnes legitimas ordinationes civitatum. Et has vocat iudicia domini, id est, ius certum et ordinatum a Deo non tantum in populo Israel, Sed apud omnes gentes. Nam et gentibus ostendit Deus iustas leges, et civilem disciplinam, sicut alio loco ait Sapientia, per me reges regnant, et principes iusta constituunt.³ Postremo Lucae 3, cum milites interrogarent Ioannem, quid facere eos vellet, Ioannes inquit. Contenti estote stipendiis vestris,⁴ Erant autem Romani milites, qui et foris bella gerebant, et in civitatibus provinciae iudicia exercebant. Cum autem Ioannes stipendia probavit, iussit enim ut eis uterentur, certe probat vitae genus, ac miliciam, Huc pertinet quod Paulus, et Ieremias praecipunt, ut pro potestatibus oremus.⁵ Atqui non orandum est, ut latrocinia Deus conservet. Quare cum iubet orare, ut principatus sit fortunatus, con- {64r} sequitur regna non esse iniustam dominationem. Accedunt huc sanctorum exempla, qui magistratus gesserunt apud Iudaeos, et apud gentes, ut Abraham, constat enim eum bella gessisse,⁶ Ioseph,⁷ Naaman Syrus,⁸ Daniel,⁹ Centuriones in Evangelio, et in Actis,¹⁰ et Sergius proconsul.¹¹

¹ 1Tim 1,9.

² Prov 16,11.

³ Prov 8,15.

⁴ Lk 3,10–14.

⁵ 1Tim 2,1–2 und Jer 29,7 Vulg.

⁶ Gen 14,13–24.

⁷ Gen 41,37–46.

⁸ 2Kön 5,1–19.

⁹ Dan 2,48.

¹⁰ Lk 7,1–10 parr. und Apg 10.

¹¹ Apg 13,6–12.

Ex his locis, et exemplis planum fit, licere magistratus gerere, dicere ius, exercere iudicia, bello latrocinia depellere. Maximam autem utilitatem adfert huius sententiae cognitio. Nihil enim magis optandum est unicuique, quam ut intelligat genus vitae in quo versatur, et sciat id Deo placere. Sic enim inquit Paulus, peccatum est, quidquid non est ex fide,¹ vivit in perpetuis peccatis, qui vitae genus ingreditur, quod Deo non probatur. At contra qui scit Deo probari vitae genus, in quo versatur, qui intelligit se Deo servire, is habet maximam in omnibus periculis consolationem, maxime autem qui sciunt magistratum, proprie ministerium Dei esse, et vicarium munus pro Deo sustinere, hi sperare possunt in dubiis rebus auxilium Dei, quia onus ab ipso impositum ac mandatum sustineant, Sicut orat David Psalmo septimo. Exurge Domine Deus meus propter praeceptum, quod mandasti.² Et sicut David, Iosaphat, Ezechias, Daniel, et similes adiuti sunt, ita pii principes sentiunt et sibi auxilium Dei adfuturum esse. Nam exempla illa proposita sunt, ut et nunc credant, maxime isti qui tenent respublicas se a Deo respici ac defendi, Hos enim multis exemplis consolari Deus voluit, quia nullum vitae genus pluribus periculis expositum est, sunt enim notae veteres illae sententiae.

Saepius ventis agitur ingens

Pinus, et celsae graviore casu

Decidunt tures, feriuntque summos

Fulmina montes.³

Et in tanta varietate periculorum nulla res est humana quae tueri salutem principum possit. Non satis presidii est in exercitibus, in munitissimis arcibus, in pecunia, denique nec humana sapientia in tanta caligine rerum humanarum providere potest omnia ad salutem principum, ac reipublicae necessaria. Non enim tantum homines improbi insidiantur tranquillitati publicae, sed etiam Diabolus summa vi molitur perniciem rebus publicis ac principibus, vocatur enim in scriptura homicida.⁴ Haec igitur una adversus Diaboli insidias et adversus alios casus firma consolatio est, scire quod Deo vitae genus placeat, quodque velit principes qui ab ipso opem postulant, adiuvari ac propugnare. Nihil ne cogitari quidem potest, quod perinde prosit principibus, quod

¹ Röm 14,23.

² Ps 7,7b.

³ Horaz, Carmina 2,10,9–12.

⁴ Joh 8,44.

perinde delectare bonum principem possit, atque huius loci vera cognitio. Solent praeferrī magistratibus imperii signa, fasces, sceptrā, stemmata, et hoc genus infinita ornamenta. In his pictam et scriptam hanc sententiam putent, divinitus se accepisse imperium, non casu, aut temere dominationem se adeptos esse, Si expectent a Deo opem, Deum eorum consilia in tam variis tempestatibus gubernaturum esse.

Et sicut haec sententia magistratus fidem docet, eisque promittit auxilium, ita rursus hortatur eos ad timorem ac monet ne quid contra voluntatem Dei suscipiant. Quia enim mandatam aliunde procuratorem habent sciant se rationem suorum consiliorum illi, cuius gerunt vicem, reddituros esse. Cum ira et vindictae cupiditas, cum ambicio, cum alii affectus hortantur, ut potentiam suam adversus imbecilliores contra ius exerant, veniat in mentem, Deo reddendam esse rationem negotiorum gestorum. Sic admonet Iosaphat eos quibus prefecturas in regno Iuda commendaverat, Videte quid faciatis. Non enim hominis exercetis iudicium, sed Domini. Et quidquid iudicabitis, in vos redundabit. Sit timor Domini vobiscum, et cum diligentia cuncta facite,¹ Veniant in mentem exitus omnium Tyrannorum, quos si quis putat fortuitos esse, longe errat. Saul, Achab, et similes admoneant, Deum solere ulcisci impia regum facta, Sicut enim ulciscitur Deus flagicia populi per magistratus, ita tyrannorum delicta aliis calamitatibus ulciscitur cuius rei multa exempla suppeditant omnium temporum historiae, Non evadunt legum poenas homicidae, quocumque fugiant, quia Dei ordinatio est, ut dent poenas. Ita propter Dei ordinationem et tyranni poenas solvunt, Manet enim ordinatio Dei, ac rumpi nullis opibus, nullis viribus tyrannorum potest, sicut scriptum est, Verbum Domini manet in aeternum.²

Sed hic obiici solet, quod cum prohibuerit Christus ulcisci iniurias,³ nec magistratui liceat vindictam exercere. Varie hic locus tractatus est a multis cum quidem non sit difficilis explicatio. Quidam tradiderunt consilium esse, non praeceptum ne vindicemus, Et sic propemodum elabitur Nazanzenus ex hac questione, cum respondet Iuliano,⁴ criminanti doctrinam Christianam, quod noceat rebus publicis,

¹ 2Chron 19,6–7.

² 1Petr 1,25.

³ Vgl. Mt 5,39.

⁴ Vgl. PG 35,532–664.664–720.

quia vindictam prohibet. Porro verisimile est propter hunc locum multos de iure magistratuum dubitasse, quibus magistratuum functio, visa est iniusta quaedam vis ac tyrannis, quia {66r} vindictam Christus prohibuerit, Et vestigia huius opinionis est cernere in quorundam libris qui quoties de magistratibus mentio incidit, contumeliose de eorum munere loquuntur, colligunt sententias quibus exagitantur tyranni, exaggerant vicia magistratuum, Ex qua re fit, ut induant lectores falsam de ipso etiam vitae genere persuasionem, quia non admonentur, munus ipsum seu vitae genus Deo probari. Proinde valde prodest tenere, quorsum hoc praeceptum de non vindicando pertineat. Qui consilium esse iudicant, non ulcisci, non satis animadvertunt, quid consequatur, Si enim Christus consulit tanquam melius opus, omittere vindictam, videtur idem etiam magistratibus consilere. Quod si admiserimus, iure reprehendunt Ethnici doctrinam Christianam, quod sit perniciose rebus publicis quia sinat impune peccare improbos.

Quare aliter sentiendum est, praeceptum esse, ne vindicemus, Sed hoc praeceptum de privata vindicta intelligendum est, non de vindicta quam exercent magistratus. Neque ego ex me fingo hanc interpretationem, sed scriptura cogit nos discernere vindictam privatam ab officio magistratuum. Atque hoc miror quomodo acciderit, ut tam multos offenderit Christi vox de vindicta, cum neminem offendit praeceptum, {66v} Non occidas.¹ Nemo iudicavit magistratus in capitalibus suppliciis contra hoc praeceptum facere. Ita oportuit etiam de Christi voce, quae vindictam prohibet sentire, praesertim cum manifeste adpareat eum in illo ipso loco, nihil agere aliud, nisi ut praeceptum, Non occidas, interpretetur, Nam hypocritae intelligunt tantum caedem prohiberi, Christus autem docet praeceptum id ad adfectus pertinere,² prohibere iracundiam, odium cupiditatem vindictae, qui adfectus praesertim in generosis animis, ut vocant, est acerrimus et sevissimus, ut Poeta significat, qui scripsit, At vindicta bonum, vita iucundius ipsa.³ Sicut igitur praeceptum, Non occidas, ita sententia Christi, de vindicta privata accipi debet, non de magistratuum officio. Scriptura in aliis locis de magistratu praecipit, ut supra ostendimus, et tanquam a communi praecepto magistratus excipit, quia non

¹ Ex 20,13.

² Vgl. Mt 5,21–22.

³ Juvenal, Satiren 13,180.

exercent vindictam suo nomine, sed tanquam vicarii et ministri Dei. Sic enim adpellat Paulus magistratum, Dei ministrum ac vindicem.¹ Nam ut sapientiae ac iusticiae gloria, ita vindicta Deo competit. Ideo scriptum est, **Mihi vindictam et ego retribuam.**² Privati, quia sine mandato Dei vindicant, gravissime peccant, quia Deo gloriam praeripiunt. Magistratus autem exercet vindictam ex mandato divino, Si tamen ordine **{67r}** ac legitime exercet. Et quoniam Deus in summo honore magistratus in mundo esse voluit, significavit multa magna bona nobis per eorum munus contingere, pacem, securitatem in querendo victu, in educanda et instituenda sobole, denique in omnibus vitae negociis, Sic igitur sentiamus de vindicta magistratum, Summa et sanctissima caritatis opera esse, iurisdictionem, supplicia publica facinosorum, depulsionem latrociniorum, legitima bella, et reliqua quae ad eorum officium pertinent. Non intelligunt cur venerit Christus in mundum, qui existimant eum civilem administrationem novis legibus latis sustulisse. Ille vero venit ut praedicaret remissionem peccatorum, ut daret spiritum sanctum credentibus, quorum cum sit exiguus numerus, magistratus tamen existere vult propter reliquam impiam multitudinem, quam coherceri metu suppliciorum, et legibus oportet, sicut Paulus docet cum ait, Lex est iniustis posita.³ Nec constituit Christus novos magistratus, sed iubet nos parere praesentibus, tametsi Iudei, et in his Apostoli somniabant Christum civile regnum instauraturum esse, domitis bello gentibus, et liberatis Iudeis,⁴ Sed hanc opinionem cum saepe alias taxat Christus, tum in hoc ipso loco damnat, cum vetat exercere vindictam suos, Significat enim se **{67v}** non gerere regnum civile, sed permittere id regnum Romanis, qui eo tempore tenebant, sic igitur totum illud caput Math. 6 accipi debet, ne civilem ordinationem, seu magistratus tollere intelligatur, cum tot aliis scripturae testimoniis probentur.

Obiicitur et illud, Reges gentium dominantur eorum. Vos autem non sic,⁵ Sed is locus non damnat reges gentium, tantum discernit a Christi regno, regnum gentium. Non inquit peccare reges gentium

¹ Röm 13,4.

² Röm 12,19; vgl. Dtn 32,35.

³ 1Tim 1,9.

⁴ Vgl. Apg 1,6.

⁵ Lk 22,25–26.

quia dominantur, quia imperia tenent atque administrant, ius dicunt populis, ut suum quisque teneat, armis prohibent latrocinia, bella legitima cum latronibus gerunt. Nec placet mihi Vulgari¹ vox, qui in enarratione huius loci apud Mattheum inquit, τυραννικὸν γὰρ ἐστὶ τὸ ἄρχειν, καὶ ἀλλότριον τῆς ἐμῆς διδαχῆς,² id est Tyrannicum est regnare, et alienum a mea doctrina, Nam magistratum gerere, seu principem esse, iusta quaedam ac divina ordinatio est, non est tyrannis, hoc est, iniusta vis, Vulgarius excusari potest, quod non de munere magistratus, sed de viciis eorum qui magistratus gerunt loquatur. Nos tamen admonere lectorem volumus, ne huiusmodi sententiis, extant enim passim in scriptoribus innumerabiles, deceptus iu^{68r}dicet officium damnari. Neque enim hoc loco Christus condemnat reges gentium, sed per collationem ostendit quae sit dissimilitudo regni civilis, et regni spiritualis. Proinde cum dixisset reges gentium dominari, addidit eos vocari εὐεργέτας,³ quam laudem non reliquisset eis Christus, si genus vitae vituperare voluisset, significat enim beneficio principum vitam et fortunas nostras defendi. Quale autem sit regnum gentium quod sic vocat Christus, saepe iam diximus, nempe quod iudicii, legibus, poenis, bello, publicam pacem tuetur. Nec temere gentium regnum vocatur, Nam illis opus est ut coerceantur vi, qui non sunt sanctificati spiritu sancto. Est autem id regnum, ut supra dixi institutum Gene. 9. Quicumque fuderit sanguinem humanum, PER HOMINEM fundetur sanguis illius.⁴ Per hominem, inquit, ut intelligamus vindictam publica ordinatione per magistratum exercendam esse. Nec venit Christus, ut hoc regnum aboleret, sed ut suum quoddam ac spirituale regnum inchoaret in quo praedicaretur Evangelium, daretur spiritus sanctus, renovarentur corda credentium. Interea cum magna sit multitudo impiorum, non aufert Christus e mundo civile regnum, sed magis comprobatur, ut impii coerceantur. Sic ergo inquit ad suos,⁵ Vos autem non sic, qua^{68v}si dicat, illi vi et armis

¹ Theophylakt von Ochrid (11./12. Jh.), auch „Theophylakt von Bulgarien“, was ihm die Bezeichnung *Vulgarius* („der Bulgare“) eintrug; zu ihm vgl. Ch. Hannick, Art. Theophylakt von Achrida, TRE 33 (2002) 371–375.

² An der angegebenen Stelle findet sich lediglich die Formulierung τυραννικὸν τὸ φιλόπρωτον (PG 123,365,17).

³ Lk 22,25.

⁴ Gen 9,6.

⁵ Lk 22,26.

tenent regna, vos docendo regnum tenebitis, Non eripio Romanis imperium, suos illi magistratus, suas leges, sua instituta retineant. Ego quoddam regnum constituo, quod non impediet illorum administrationem, sed confirmabit potius. Per Evangelium liberabo meos ab aetherna morte, a peccato, a diaboli potentia, talis doctrina non perturbat civilem administrationem. Sic enim de regno Christi vaticinati erant Prophetae, Zachari. 9, Ecce rex tuus venit tibi iustus et salvator, pauper.¹ Et Sophon. 3. Derelinquam in medio tui populum pauperem et egenum et sperabunt in nomine Domini.² Quod si autem Christus mundi regnum invasisset deletis aliis regibus, et redactis in servitum omnibus gentibus nec ipse rex pauper seu miser vocaretur, nec populus adpellaretur miser, qui opibus totius orbis terrarum securus frueretur. Sed haec regni forma, quam Prophetae describunt, Iudeos, ut constat, mirabiliter offendit, adeo ut et Apostoli in hac opinione essent, Christum civile regnum in Iudea occupaturum esse.³ Et hunc errorem tenaciter in animis haerentem vix sero passi sunt sibi eximi. Vides eos cum hoc locum alias saepe propterea obiurgari, Christus coronatus est corona spinea, et per ludibrium in regia purpura traductus,⁴ qua re {69r} plane hoc significatum est fore multos, qui interpretaturi essent, Christum in hoc tantum venisse, ut πολιτείας moderatores constitueret, ut praecepta quaedam civiliter vivendi traderet, Denique qui regnum Christi non in motibus cordis, et aetherna ac spirituali vita collocaturi essent, sed tantum in externa quadam aequabili politia. Sic adparet pontifices principatu suo constituto sensisse, Sic hoc tempore sediciosi senserunt, qui arma adversus magistratus ceperunt praetextu Evangelii, Gloriabantur enim se velle leges ferre ex Evangelio, republicas iuxta scripturam constituere. Qui sic senserunt, plane Christum irriserunt in regia purpura, et spinis coronaverunt. Quare prudenter discernamus haec duo regna, Regnum mundi, et regnum Christi, quemadmodum hactenus non semel monuimus. Regnum Christi, versatur in cordibus sanctorum, qui credunt iuxta Evangelium se a Deo propter Christum in gratiam receptos esse, qui renovantur et sanctificantur a spiritu sancto, et vitam

¹ Sach 9,9.

² Zeph 3,12.

³ Vgl. Apg 1,6.

⁴ Vgl. Mt 27,28–29.

aethernam degustant, qui bonis operibus foris ostendunt suam fidem et propter gloriam Dei, omnibus benefaciunt, ut ad agnitionem Evangelii plurimos invitent, tolerant omnia, nec paciuntur se cupiditate vindictae armari adversus eos, a quibus iniuria affecti sunt, obtemperant magistratibus summa cura, gerunt magistratus, si tamen mandentur eis, vigilanter ac fortiter, Si cogat officium puniunt, si cogantur vocacione suscipiunt eos. Porro regnum mundi, ut saepe dixi, est legitima ordinatio, quae magistratum auctoritate, legibus, iudiciis, poenis, bello, publicam pacem defendit. Atque ei ordinationi, vult Christus non tantum impios esse subditos, quorum causa constituta est, sed etiam sanctos propter exemplum, Ideo et Christus ipse dedit $\delta\acute{\iota}\delta\rho\alpha\chi\mu\omicron\nu$,¹ ut exemplo suo ad obedientiam alios invitaret. Et Paulus gravissime praecipit, ut subditi simus, non modo propter iram, id est, non tantum quia cogimur vi, sed propter conscientiam,² id est, propter mandatum Dei, quod etiam si non cogere metu suppliciorum, commonere nos debet, ut pareamus.

Siqui sunt alii scripturae loci, praeter hos duos quos iam enarravimus, qui contra magistratum officium citantur, facile poterunt explicari, si quis diligenter expenderit ea, quae hactenus diximus. Sed priusquam finem facio, diluenda quaedam ratio est, quae magnopere videtur contra auctoritatem magistratum facere. {70r} Quia enim regna fere scelere constituta sunt, mirabiliter offenditur humanus animus, ut existimet imperia nihil nisi iniustam vim, ac tyrannidem esse. Ex ea opinione memini quendam ratiocinari, quod non liceat homini Christiano gerere magistratus, aut imperia. Non est obscurum quomodo invaserit imperium Caius Caesar, et alii innumerabiles. Et scriptura tribuit Nemroth titulum venatoris,³ qui, quia primus vicinos populos coegit armis, ut sibi parerent, ideo videtur adpellari venator, quia ex vicinis agris praedatus sit, et populos in suam potestatem redegerit, Quia enim addidit scriptura, venatorem fuisse coram Domino, significavit eum non esse venatum vulgari more, aut feris tantum insidiatum, sed vim exercuisse adversus vicinas gentes, easque suo imperio adiunxisse. Huiusmodi

¹ Mt 17,24–27.

² Röm 13,5.

³ Gen 10,9.

infinita exempla leguntur, et quotidie videmus reges ambitione aut ira percitos bella movere, et in alienas possessiones invadere. Quoties Galli contra ius gentium his proximis annis Mediolanum occuparunt. Nunc etiam rex captus, et Caroli Imper.¹ humanitate in regnum suum remissus bello contra datam fidem reparato, quasdam in Italia urbes occupavit.² Quare cum regna per iniurias constituta sint, non videntur a Deo ordinata esse. Et haud scio an eti^{70v}am rideant homines prophani hoc paradoxum, de quo hactenus disputamus, quod regna a Deo ordinata sint, Nam ratio cum regnorum inicia, cum fines, cum principum vicia considerat, longe aliter sentit.

Sed piam mentem oportet intueri, non hanc speciem quae in oculos incurrit, sed Verbum Dei, ut supra diximus. Atque hic, ut ad argumentum respondeamus, regnum seu ordinatio divina, discerni debet a personis, hoc est, ab his, qui aut invadunt aut possident, Sicut coniugium ordinatio divina est, quam violare non licet, tametsi qui ducunt dotatas uxores propter avariciam, abutantur ordinatione divina. Neque tamen illi qui pecuniae cupiditate duxit uxorem, rescindere contractum matrimonium licet. Neque uxori fas est virum deserere. Ad eum modum iudicari de principatu seu de regno debet. Principatus divina ordinatio est, nempe ut multitudo magistratum autoritate, ut legibus, ut iure ac iudiciis, et aliis vinculis pacis coherceatur, ut qui praesunt dicant ius, muniant pacem legibus, defendant iudiciis atque armis. Haec ordinatio non est numeranda inter res malas, quas, ut loquuntur nonnulli, permittit fieri Deus, non dicitur creare sed numeranda est inter propria Dei opera, Sicut sci^{71r}mus a Deo solem esse conditum, sicut scimus eius mandato institutum coniugium, ita sciamus ab eo ordinationem illam πολιτικήν conditam esse, quae

¹ Karl V., Kaiser des Heiligen Römischen Reiches (1500–1558).

² Anspielung auf die Ereignisse seit 1525, in denen der französische König Franz I. (1494–1547) nach der verlorenen Schlacht von Pavia im Juni 1525 zunächst gefangen gesetzt, dann aber nach dem Frieden von Madrid vom 14. Januar 1526 wieder freigelassen wurde und nach Frankreich zurückkehren konnte. Dort erklärte er die ausgehandelte Vereinbarung für nichtig und erneuerte den Krieg gegen die Truppen Karls V., in dessen Verlauf es ihm und seinen Verbündeten gelang, mehrere Städte zu erobern. Zur Zeit der Abfassung der zweiten Auflage von Melanchthons Kommentar war der Krieg noch nicht beendet.

profecto, nisi a Deo conservaretur, durare non posset in tanta improbitate hominum, et in hac diaboli sevicia, qui cum sit homicida,¹ semel everteret totum orbem terrarum, ac caedibus omnia misceret. Quamquam itaque ordinatio ipsa sit a Deo, tamen ut aliis Dei muneribus, ita et hoc munere abutuntur homines. Et quia Deus in summo honore, et fastigio rerum humanarum collocavit magistratum, ideo plurimos extimulavit atque accendit ambicio, est enim immensa gloriae cupiditas in humanis animis, ut imperia concupiscerent, ut sine respectu iuris moverent republicas, et suae cupiditati morem gererent. Semper optimarum rerum maximus est abusus, quare et principatu plurimi turpissime abutuntur, qui vel invadunt eum contra ius incitati ambicione, vel male administrant. Porro etiamsi abutantur principatu aliqui, non licet tamen subditis desciscere a praesentibus magistratibus, quemadmodum coniugi non licet discedere a coniuge, etiamsi pecuniae cupiditate matrimonium contractum sit, aut coniunx forte sit morosior.

Hactenus de magistratuum autoritate diximus, {71v} Nam et ipsis prodest suum munus intelligere, et nos ad obedientiam invitamur, cum videmus quanti faciat Deus illud munus. Nunc de subditorum officio dicemus, quod utinam diligenter explicarent populo isti qui in ecclesiis docent, praesertim hoc tempore. Quia enim vulgus sentit quaedam vincula traditionum ecclesiasticarum laxata esse, putat se omnibus legibus solutum esse, magistratuum imperium contemnit, nec considerat quam severe de colenda potestate Deus praeceperit.

Hic igitur constituemus, peccare eos qui non obtemperant mandatis magistratuum, sic enim scripsit Paulus,² Ideoque necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam,³ quasi dicat, etiamsi publicam poenam non timeas, tamen conscientiam tuam Deus ad obediendum potestati obligat. Siquem latrones ceperunt, licet illi deceptis latronibus, sine eorum incommodo elabi. Sed fallere magistratum, vel si possis id sine eius incommodo aut sine aliorum offensione facere, non licet, quia praeceptum est, ut propter conscientiam obtemperemus. Hic locus diligenter inculcari populo debebat, ut discerent, et Deum ulcisci contemptum

¹ Vgl. Joh 8,44.

² Röm 13,2.

³ Röm 13,5.

partes has facit Paulus. Principio honorem esse reddendum,¹ inquit. Nomen honoris et gloriae proprie Deo competit, ergo cum hic honorem Magistratui tribui iubet, et Petrus in sua epistola vocet Magistratus, glorias,² ita exigitur obedientia, ut tanquam Deo obediamus, et sentiamus, quod Magistratus vocem Dei gerat, et quod perinde sit Magistratus voci parendum, atque manifeste voci Dei, si tamen nil fieri praecipiant contra Deum. In aliis ipsorum mandatis obtemperemus, et cedamus eis de nostra sententia, etiam cum melius videmur nobis sapere. Deus enim nostram sapientiam sapientiae Magistratum subiecit. Ideo Paulus inquit, Qui Magistratui resistunt, Dei ordinationi resistunt, qui autem resistunt, sibi damnationem adquirunt,³ id est, {43r} cum Deus laedatur, fit, ut etiam si⁴ poenam irrogare Magistratus non possit, tamen Deus aliquando contemptum Magistratum puniat.

Secundo, honos est gratias agere Deo, quod civilem statum conservet, et orare pro Magistratibus, ut Deus eos gubernet et regat. Sic est praeceptum 1. Timoth. 2. Gratiarum actiones et obsecrationes fieri pro regibus.⁵ Est autem Deo gratias agere, sentire, quod Deus det nobis per Magistratus pacem, et omnia pacis bona, quae sunt infinita, victum, educationem, et institutionem sobolis, et civilem disciplinam, quia nulla vi humana, nulla ratione retineri pax publica, et pacis bona possent, nisi eam Deus conservaret. Nam cum diabolus sit homicida,⁶ si sineret Deus, semel confunderet et totum genus humanum caede absumeret. Et pacem Dei donum esse satis constat, cum ex aliis scripturae locis, tum ex Psalmo, Nisi dominus custodierit civitatem, frustra vigilat, qui custodit eam.⁷ Porro, sicut erga Deum grati esse debemus, ita debemus etiam grati esse erga ipsos Magistratus Dei ministros, et beneficia agnoscere, quae per illos accepimus, sicut scriptum est, Qui

magistratum, et propter voluntatem Dei magistratibus semper obediendum {72r} esse, quamvis dura imperent, modo non cogant peccare. Paulus obedientiae gradus seu partes etiam recensuit ad Romanos, quas hic adscribemus.

Principio iubet honorem reddere,¹ qua voce significat, sentiendum esse, quod Dei ministri sint,² quodque Dei voluntate et consilio nobis praepositi sint. Quia igitur Deo honorem reddere debemus, nam illi proprie competit, debemus etiam honorem ipsius ministris qui eius vicem apud nos gerunt. Petrus videtur eos, quia Dei ministri sunt, glorias, in posteriore Epistola adpellasse³ quia gloria Deo proprie tribuenda est, Sed quid est honorem reddere? Vulgus honorem interpretatur signa reverentiae, quae quidem non sunt omittenda, sed nos altius introspeciamus vim praecepti, Honos est, tribuere alteri sapientiam, iusticiam, bonitatem, et similia. Tunc igitur adficimus honore magistratus, cum grato pectore agnoscimus quae beneficia per eos a Deo accipiamus, cum sentimus eorum sapientia ac iusticia pacem publicam retineri, defendi nostram vitam, coniuges, liberos, et fortunas nostras, quae cum sint nobis carissima, merito debent etiam cari nobis esse magistratus per quos defenduntur. Sicut igitur Deo grati esse debemus, quod illa bona dederit nobis, ita et erga magistratus grati esse debemus, quorum officio custodiuntur. Ad haec regi sapientia magistratum nos {72v} paciamur, et illorum sententiis obtemperemus, etiam sicubi videmur nobis plus sapere. Neque enim solos magistratus intueri debemus, sed voluntatem Dei, qui quia nobis eos praefecit, cedere illis propter mandatum ipsius debemus. Et hic non minima pars est honoris, errata eorum nostra patientia tegere, Sicut filii Noae maiores natu tegebant patrem.⁴ Ita David venerabatur Saulem, et occidere nolebat,⁵ quanquam iniustum regem, et hostem. Sed ministerium et officium venerabatur, tametsi minister indignus isto munere esset. Praecipuus autem honos est, Deum orare pro principibus, ut eos gubernet, ut prudentiam eis suppeditet, ut fortunet eorum consilia, ut retinere pacem publicam et bonum

¹ Röm 13,7e

² 2Petr 2,10 (δόξα).

³ Röm 13,2.

⁴ si conj. MSA. – sic Hag27, Bas41.

⁵ 1Tim 2,1–2.

⁶ Vgl. Joh 8,44.

⁷ Ps 126,1 Vulg.

¹ Röm 13,7e.

² Röm 13,4.

³ 2Petr 2,10 (δόξα).

⁴ Gen 9,23.

⁵ 1Sam 24,5–8a.

maledixerit regi, morte moriatur.¹ Cum intueris liberos, cum vides eos te secure instituere posse. Cum tuum tuguriolum in tuto esse cogitas, veniat in mentem, quanta beneficia {43v} accipias a Magistratibus. Per illos enim Deus securitatem istam tibi, et omnia securitatis commoda donavit. Item, si iniuriam faciunt Principes, et aliquid negligant, tum demum ostendere gratitudinem nostram debemus, et eorum errata tolerare et tegere. Sicut Noë tegebant filii maiores natu.² Hic est vox illa cogitanda ex comoedia, Multa ex quo fuerunt commoda, eius incommoda aequum est ferre.³ Ita David Saulem venerabatur, et occidere nolebat,⁴ quanquam iniustum regem, sed ut Dei ministrum colebat, quanquam indignus minister esset. Praecipit enim Deus etiam malis potestatibus obtemperare.⁵ Hic etiam complexi sumus precationem pro Magistratibus.⁶ Estque hic summus honor, qui Magistratibus debetur. Vulgare est, reprehendere errata eorum, et queri de eorum negligentia, sicut de Davide Absalon querebatur.⁷ Sed Deus, cum exigit ut honorem illis habeamus, eiusmodi querelas improbat, ut ante dictum est, Qui maledixerit regi suo, morte moriatur.⁸ Contra, orare praecipit. Quia enim Deus auctor est ordinationis civilis, rogandus est, ut ipse eam conservet et gubernet. Sic exercent subditi caritatem erga Magistratus, et fidem erga Deum, ut postulent a Deo, ut Magistratibus faveat. Sic scripsit Paulus 1. Timoth. 2 orationes fieri pro regibus, ut quietam {44r} et tranquillam vitam agamus cum pietate et honestate,⁹ id est, rogandum est, ut Deus det per Magistratus pacem, item honestatem vitae et publicorum morum, ut educari soboles ad pietatem et honestatem possit, et Iere. 29. Quae sit pacem civitatis ad quam vos transmigrare fecit, et orate pro ea ad dominum, quia in pace illius erit vobis pax.¹⁰ Hi sunt summi gradus honorum, quos recensui. Obedientia, tanquam Deo debita, gratiarum actio, pre-

reipublicae statum queant. Quod si sentimus potestatem Dei ordinationem esse, profecto a Deo petendum est, ut suam ordinationem conservet. Nam diabolus magna vi conatur perturbare publicam tranquillitatem, Adversus hunc bellum nobis gerendum est, et adiuvandi principes sunt non armis, non ferro, sed fide et oratione. Itaque clare praeceptum est in scripturis, ut oremus Deum pro potestatibus, Ieremiae 29. Querite pacem civitatis ad quam vos¹ transmigrare facit, et orate pro ea ad Dominum quia in pace illius erit vobis pax.² Et 1. Timotheum 2. Orationes fieri pro regibus ut quietam et tranquillam vitam agamus cum pietate et honestate.³ His praeceptis cogi nos ad orandum sentiamus, et quoniam scimus Deo curae esse suam ordinationem, credamus quod eam conservaturus et gubernaturus sit. Ipse enim suas ordinationes conservat, quare et orare nos iussit, fiat voluntas tua.⁴ Nihil est vulgarius quam de magistratibus queri, Beneficia quae per illos accipimus, nemo intelligit, vicia omnes vident, alius negligentiam, alius seviciam accusat, quemadmodum calumniabatur patrem Absalon.⁵ At eiusmodi querelas prohibet scriptura, cum inquit, Principi populi tui non maledices.⁶ Contra autem praecipit, ut salutem magistratum precibus nostris Deo commendemus. Quotusquisque autem meminit huius praecepti, Ibi sapimus in criminandis principibus, ubi non oportuit. Dolet tibi, quod male administratur respublica, quod tranquillitas communis variis motibus perturbatur, non accusemus principes, Nos ipsos accusemus, qui debebamus nostris orationibus iuvare principes. Vel si non haberemus alia peccata, tamen hoc peccatum merebatur poenam, quod non obtemperamus divino mandato, quod praecipit nobis, ut pro potestatibus oremus. Nam principum vigilantia irrita est, si Deus non iuvat eam, sicut scriptum est. Nisi Dominus custodierit civitatem.⁷ Et eius rei in-

¹ Melanchthon überträgt Ex 21,17; Lev 20,9 (*qui maledixerit patri suo et matri morte moriatur*; s. auch Mt 15,4 par. Mk 7,10) von den Eltern auf den König.

² Gen 9,23.

³ Terenz, Hecyra 840.

⁴ 1Sam 24,5–8a.

⁵ Vgl. 1Petr 2,18.

⁶ 1Tim 2,1–2.

⁷ 2Sam 15,2–6.

⁸ S.o. Anm. 1.

⁹ 1Tim 2,1–2.

¹⁰ Jer 29,7 Vulg.

¹ *ad quam vos* conj. – *ad vos* Wit28-1/2, Hag29, Hag34, SH45.

² Jer 29,7 Vulg.

³ 1Tim 2,1–2.

⁴ Mt 6,10b.

⁵ 2Sam 15,2–6.

⁶ Ex 22,28.

⁷ Ps 126,1 Vulg.

catio. Sequuntur alii gradus externa signa honoris, quae etiam exigit Deus, et quae ideo diligentius praestanda sunt, ut commonefiant imperiti, et bonis exemplis assuefiant maiestatem vereri, et colere.